propter subditorum providentiam, multiplicetur,
nihilominus, seu absolutus omnino a symbolorum
multitudine, neque rebus sequioribus communi-
cans, ad proprium principium revertatur, et ad
unum spiritalem faciens introitum, cernat spirita-
liter uniformes sacramentorum rationes, dum sul
ad inferiora progressus finem, diviniorem ad prima
facit reversionem.

§ IV. Dicit hic etiam, quid consona psalmodia
significet. Observa vero illud συνουσιωμένη (con-
substantiata), cui etiam *fere* addit: neque enim
hæc inter se per substantiam conjuncta sunt, sed
eo quod ad unum omnia scopum pertineant, id est,
ad hominum salutem, dixit illud συνουσιωμένη,
seu *consubstantiata*, unde statim subjunxit *fere*,
dictionis repugnantiam corrigendo. Paulo autem
infra ait unam inspirationem, id est, unam conspi-
rationem, quod declarat unum finem esse omnium.
Quomodo itaque sacra psalmodia propter mysteria
dissideret, et non statim conveniret, quandoqui-
dem omnia spectent ad unum scopum, unumque
quid rerum ad salutem conducentium explanent?
Observa autem librorum omnium Antiqui Testa-
menti quasi compendio commemorationem. Textus
itaque qui conditam describit substantiam, est
Genesis; qui legalem hierarchiam, est Leviticus et
Deuteronomium; qui hæreditatum distributiones,
est liber Numerorum; est et Regum Judicumque
liber. Priscos autem viros vocat Moysen, Josue,
Eliam, et qui sequuntur; divina vero Cantica ap-
pellat **206** Psaltem; et imagines, Canticum canti-
corum, ubi Christus sponsus et Ecclesia sponsa
figuratur; futurorum prædictiones vocat prophetias.
Deinde introducit ea quæ sunt Novi Testamenti, ut
humanas Jesu actiones, quas Deus existens, cum in
corpore versaretur, exercuit; discipulorum Actus
atque doctrinas: recenset enim quæ gesserunt atque
docuerunt. Mysticam vero visionem existimo vocare
Apocalypsin divi Joannis evangelistæ: porro supra-
mundialem theologiam, ejusdem Evangelium.

§ V. Hæc utique omnia sacræ paginæ cum san-
ctis sacramentis conjunxerunt: nihil enim omnino
tacite celebratur, neque aliter quam per divinos
hymnos et psalmos. Itaque psalmodiarum scopus est
laudare Deum, virosque Deo gratos ad ejusdem
laudes excitandi, et in iis conveniendi vim habent,
quæ, inquit, necessario adhibetur omnibus iis quæ
hierarchice geruntur, eo quod psallentibus constan-
tem eorum quæ psalluntur memoriam ingeneret,
et animales nostras affectiones congrue disponat
ad mysteria, quæ paulo post sunt celebranda.
Quinetiam psalmodiæ concentum accipe, ad eam
quæ cum Deo et ad invicem, et cum semetipso est
concordiam edocendam. Hæc ubi peracta sunt, et
hymnologia recte nostras animas composuit, et vel-
uti unica concordique chorea concordavit ineffabi-
lem illam nostram spiritalem psalmodiam (quam
et concisam et obumbratam dicit: illud quidem,
tanquam spiritalem unicamque, hoc vero, tan-

quam obscuram et secundum animam) pluribus imaginibus explicavit (alia est enim figura psalmodiæ, et alia lectionis): quare etiam per lectiones istiusmodi hymnologia dilatatur. Rursus in hisce lectionibus qui ad sensum attendit, videbit quomodo rite omnia et ut oportet ordinata sint, idque secundum inspirationem et instinctum divini vivificique Spiritus. Leguntur enim primum eâ quæ sunt Veteris Testamenti, deinde quæ sunt Novi similiter: quoniam illud quidem de Christo disse-ruit, hoc vero ipsum exhibuit; atque illud quidem figuras descripsit, hoc vero manifeste veritatem demonstravit; atque illud item theologia vocari Dei, quoniam ipsummet Deum in corpore exhibuit.

§ VI. Qui quidem sacrarum harum lectionum tubarumque spiritalium penitus **207** exsortes sunt, ne ipsas quidem imagines contuentur: nam oculos semel ad lumen salutis occluserunt, Deoque ipsos vocanti obstrepunt: Vias tuas scire nolo. Tubas autem accipit, vel propter spiritale bellum fidelium quod habent cum adversario, vel propter illam populi in Sina congregationem secundum ordinem dignitatis; nam ultimi illorum voces ac tubas audiebant. Porro tres ordines hos, catechumenorum, et a spiritibus obsessorum, pœnitentiumque, sacra quidem sanctio permittit audire lectiones, verum arcet a sequentibus mysteriis. Quin et ordo status eorum secundum justitiam definitus est; atque ultimus quidem ordo attributus est catechumenis, utpote nullo adhuc sacramento initiatis, et secundum Deum necdum perfecte natis. Quemadmodum enim in rebus corporeis accidit, ut imperfectos fetus et abortus nemo dixerit in lucem esse editos, eo quod imperfecti materno utero exciderint (nam phisicus medicusque dicent, lucem in iis nihil operari, cum a natura habeat, ut operetur in iis quæ lucis sunt capacia); eodem modo in spiritalibus se res habet: catechumeni enim adhuc Eloquiis informantur, neque dum perfectam formam acceperunt, sed perfecti erunt, quando divino baptisate fuerint regenerati; tunc autem iis, tanquam lucis excipiendæ capacibus, divinorum mysteriorum lumina collucebunt; nunc vero arcentur, hierarchia sacrarumque ordine sic providente, ne quibuslibet propaletur, etiam catechumenis, qui tempore opportuno, ubi per baptismata renascuntur, vitam spiritaliæ divinaque lumina recipiunt. Quare catechumenorum ordo est postremus.

VII. Qui vero a spiritibus immundis agitantur, ordinis sunt secundi et anterioris, id est superioris. Siquidem hic ordo secundus est a catechumenis, sed superior, quoniam hi initiati sunt et minime exsortes sacramenti, ut illi, tametsi et illis quoque, qui corporeis illecebris aut passionibus perturbationibusque irretiti sunt, divina communio subtrahitur; eumque ordinem recte se habere a contrario confirmat. Nam si verum est, inquit, divinum pro-